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FRA LITTERATUR

BISPEDØMMET CREDO»«Pastor Eugene Laudy er innvilget 
avskjed i nåde fra sitt verv som sogne
prest for St. Laurentinus Menighet i 
Drammen fra og med 9. april i år. Han 
vil efter denne tid være bosatt i preste
gården på Hønefoss.

overdrive tanken om Maria som «me- 
diatrix» — dette er neppe norske ka- 
tolikkers største fristelse til heresi. 
Den forutsetter større klasseskille og 
«klassefordommer» enn de som 
blomstrer her på berget.

Korrekturleseren har vært søvnig 
mens trykkfeildjevelen var våken. 
Den fremragende oversetteren Erik 
Gunnes har neppe skrevet «Faderens 
gavmildhet er preget av naturen.» 
(S. 42.) Forfatteren vil vel si at na
turen bærer preg av Faderens gav
mildhet, så oversetteren skrev kan
skje: «Faderens gavmildhet er preget 
av i naturen.» En gallisisme som «Jo 
mer kjærlighet som barna mottar fra 
foreldrene . . .» (s. 117) må derimot 
føres på oversetterens synderegister. 
En bønn til St. 01av’s forlag: Kunne 
du ikke opplyse om original-titel ? I 
dette tilfelle er formodentlig original- 
titelen lik den norske titelen, men det 
er ikke opplagt. Slike opplysninger er 
til glede for bibliotekarer og andre 
medmennesker.

Den norske utgaves skjønnhetsfeil 
hindrer ikke at vi med Evely’s «Cre
do» har fått en inspirerende og for
nyende bok om troen. Særlig vil unge 
mennesker lese den med glede, ikke 
minst fordi forfatteren mener at vår 
kristne tro kan hjelpe oss å gjøre 
vår miserable verden bedre.

Følgende smakebit vil si de fleste 
om dette er en bok de vil lese eller 
ikke, mer enn anmelderens anbefalin
ger kan gjøre det:

«Dersom kirken var en klar, over- 
siktelig, uimotsigelig og tilfredsstil-

et er tre personer i treenigheten. 
Kaster denne troen lys over De

res liv? Mer enn tanken på at mus- 
keterene var tre personer, f. eks. ? 
Den belgiske religionspedagog Louis 
Evely’s «Credo», (St. 01av’s forlag 
1971) er skrevet for å vise oss hvor
dan det Gud har åpenbart om seg selv 
og sin plan hjelper oss å forstå oss 
selv og hva vi skal bruke vår frihet

D
%

Pater Joseph Sarosi, S. J. er fra og 
med 9. april i år tilsatt som sogneprest 
for ovennevnte menighet.

til.&
Vi har allerede Den hollandske ka

tekisme for voksne på dansk. Den er 
skrevet i samme hensikt. Finner en 
den hollandske katekismen tunglest i 
sin danske form og finstilte typografi, 
har en i Evely’s bok en lettlest inn
føring i troen, på moderne norsk, på 
172 små sider.

Evely har gitt sin bok form av en 
kommentar til trosbekjennelsen, ledd 
for ledd. Den er bevisst moderne, og 
avspeiler erfaringer og problemstillin
ger fra vårt eget århundre. De «gam- 
le« begrepene Treenighet, Gjenløs- 
ning, Oppstandelse, etc., fremstilles 
på en måte som gjør dem «nye» for 
leseren. Men det «nye» betyr ikke noe 
brudd med vår overleverte måte å se 
Gud og mennesket på. Evely er tradi
sjonen trofast. Fant noen Mauriac’s 
fremstilling av forholdet mellom ånd 
og legeme i «Min tro» lovlig livs- 
fiendtlig, finner de det tradisjonelle 
og avbalanserte syn hos Evely.

Til tider er det tydelig at boken 
ikke er skrevet for et norsk publikum. 
Den kritiserer enkelte stupiditeter i 
katekismer som forhåpentlig er 
ukjente hos oss. Den advarer mot å

Pastor Norbert Haunschild er ut
nevnt til kapellan i St. Svithun menig
het i Stavanger fra og med 9. april 
i år.

Britisk
strømkrise

NR. 5
gj Den smilende japanske kvinnen på omslagsbildet denne gangen heter Maria 
Yamada, er kjemiprofessor og ordenssøster. Hvorfor vi har valgt akkurat henne? 
Jo, fordi hun virker charmerende, fordi vi er stumme av beundring for hennes 
kunnskaper og fordi hun vel egentlig virker som en fin representant for dagens 
katolske «nonner».PÅSKENUMMER
9 Klovnen (side 76) skriver om farene ved å kjøpe elektrisk orgel, om røster 
fra det ukjente osv. — Pater Lars Roth i Sverige skriver om krisen i Nord-lrland 
(også side 76).

VÅRT PÅSKENUMMER KOMMER DA
TERT DEN 25. MARS. DET BLIR PÅ 20 
SIDER.

Red.RED.
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REDAKSJONELT:

O

EN BLASVART
MANDAQ
MORGENlende institusjon, ville den være rent 

menneskelig også. Det er fordi kirken 
krever vår tro, at den er guddomme
lig. Dersom du er tilfreds med den 
slik den ser ut, bør du straks forlate 
den; du skulle ikke være i kirken der
som det ikke koster deg noe å være i 
den. Kirken skulle tvinge deg til å 
søke bak det ytre skall og til å fort
sette med å gjenoppleve — for deg 
selv og for andre — det dødens og 
oppstandelsens mysterium, som er 
blitt den betrodd. Igjen og igjen må 
den kaste av seg sine utlevde former, 
sine kompromisser, sine synder, ustan
selig må den gjennomgå det rensel- 
sens bad som kan gjenreise den ny og 
ren, uten plett eller rynke, hellig og 
uplettet for Guds åsyn.

Der finnes bare én utilgivelig synd, 
én ugjenkallelig fordømmelse: Det er 
å gjøre seg gammel, gjøre seg til et 
menneske som ønsker å være og for
bli gammel, et som holder igjen og 
stemmer føttene imot verdens gjen- 
løsning, som blokerer verdens opp
standelse gjennom sin mangel på tro. 
Å se bakover, å forsinke, å være kon
servativ (på de dødes vegne), å bare 
stole på det en kan se, å mangle tro 
på kirkens og verdens konstante ung
dom og ustanselige fornyelse — det er 
«det gamle menneske», som Paulus 
fordømmer. Det er vår oppgave å 
samarbeide, med all vår tro, for å 
bygge opp Kristi legeme, slik at det 
blir «sammenføyd og sammenholdt 
ved alle sine støttende ledd, som gir 
hver enkelt del den kraft den tren
ger.» (Ef. 4, 16.)

En behøver bare å betrakte kirken 
i dag, for å se livet bryte frem, i 
knopp og blomst, der hvor man trodde 
den var døende eller død. Over alt 
skyter den nye skudd, over alt ser vi 
Ånden på ferde; av alle slags sam
mentreff og tilsynelatende tilfeldig
heter skjønner vi at det er dens virke 
vi opplever hele kristenheten over.» 
(S. 138—139.)

Trenger De hjelp til å se at Ånden 
er på ferde over alt? Evely’s hånds
rekning koster kr. 17,50.

\Aan våknet opp til en ny uke 
IVI dag den 28. februar — og fikk 
første sjokk. Avisene berettet at en 
eller flere ukjente hadde dynamitt- 
sprengt avisen Fcedrélandsvennens 
bygning i Kristiansand, det sto bare 
igjen et rykende skjelett av det gamle 
pressehus. Ør i hodet av dette bladde 
man senere gjennom en av avisene, 
det kunne neppe være stort annet og 
verre. Blåmandagen var allerede svart 
i kantene. Men så kom neste rystelse: 
På en annonseside sto noe som i hvert 
fall for undertegnede liksom hadde 
en viss sammenheng med dynamitt- 
galskapen. Annonsen oppfordret nem
lig folk til å kjøpe såkalte «posters», 
plakater, av «de to største tyske 
statsmenn», Adolf Hitler og Willy 
Brandt (50x70 cm størrelse). Øyen
synlig ting som skulle klebes opp eller 
spikres opp på stueveggen.

Man skal merke seg datoen kan
skje, 28. februar 1972. Gode, gamle 
Norge som noen mener bør verges 
mot skadevirkninger utenfra og for 
mye samkvem med naboer, har visst 
for lengst tatt skade — før man er 
blitt enige om omtalte naboforhold. 
De onde tingetie finnes øyensynlig la
tent også blant norske fjell — vi kan 
ikke verge vår kultur i ren isolasjon. 
En avisbygning går i luften — en 
voldsgjerning. Annet sted stoppes en 
halvgod og halvspennende teaterfore
stilling av trusler om vold. I en for
ening varslet et mindretall bruk av 
makt. Plakater av den gamle volds- 
mann og galning Hitler tilbys samti
dig som stuepynt i de enkelte hjem — 
krigeren og terroristen i vill forening 
med siste års Fredsprisvinner. Er det 
noe rart at man fikk sjokk, det var jo 
en voldsom måte å starte en ny 
uke på.

hardt mot hardt. Ikke mer enn hoyst 
nødvendig. Og det gis ikke en enkelt 
gyldig løsning på hele problemet hel
ler, veien vi skal gå er nok både 
langsom og plagsom.

Hver gang vi moter denne galska
pen som tilsynelatende trives så bra 
selv i vårt isolerte miljo} må vi om 
og om igjen forsøke å så fred, den 
nesten håpløse oppgave i året 1972. 
Men det er ikke helt håpløst, vi skal 
begynne på nytt i tross hver gang det 
er mislykket. Redaksjonen i Fædre
landsvennen var beundringsverdig 
raskt igang igjen med det daglige ar
beidet, på forskjellige måter skal vi 
alle gjøre likedan. Samtidig må vi tål
modig minne nye generasjoner, når 
det er nødvendig, om hva Hitler og 
hans regime betydde i årene 1933— 
^5. Og vi skal avvise alle anstrengel
ser på å sensurere massemedia og de
batt gjennom hylende trusler. Og vi 
bør be for hverandre så vi ikke selv 
blir for skremt og for forvirret av det 
som hender rundt oss. Vi tilhører an
tageligvis ikke på noen måte siste 
generasjon, det kommer dager, uker 
og år efter dette.

man-

T)raktisk kan dette ellers lære man- 
1 ge av oss noe om det å være i 
balanse, å ha den rette prioritering av 
farene. Såvidt jeg har hort var det en 
del sikkert bra mennesker som nylig 
ble litt rystet av en avis-annonse i en 
herværende storavis. Annonsen viste 
tre unge kvinner med nakne bryster 
— i en omtale av brystholdere. Jeg 
har en mistanke om at få reagerte da 
akkurat samme avis senere noe be
visstløs tok inn annonsen om Adolf 
Hitler.

Verden står på hodet, «turned up- 
side down». Jeg har sagt det for på 
forskjellige vis, men må få lov til å 
gjenta det. Vi skal vokte oss så vi 
ikke moter galskapen i samme stil
ling.

Tvinnes det noen form for beredskap 
Jl og motstand mot denne onde for
virring og utvikling? Ja, det gjør det 
nok, men den består ikke i det å setteA. F. Å. R.
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w* ÅGE RØNNING
SAMTALE MED 
PATER RIEBÉR-MOHN 
«DEN ALDRI HVILENDE» Gruppebilde, med en
anskéligheten ved å intervjue pa
ter Hallvard Rieber-Mohn er av 

teknisk art — man kan nemlig knapt 
unngå at han hur skrevet om ting 
man gjerne vil snakke om «noen da
ger /ør» i en avisartikkel, ett eller an- 
net sted. F or såvidt er nedenstående 
ingen unntagelse, den (ifølge forlags- 
réklamen) aldri hvilende dominika- 
nerpater har berettet om sitt besøk 
hos Heinrich Bøll tidligere. Mitt håp 
er dog at denne samtalen, selv om den 
tar sitt utgangspunkt i det samme 
besøk hos den tyske dikter, bringer 
frem visse ting som har gått både 
dagspresse — og en hastigt reporte- 
rende pater — forbi.

som han kommenterte friskt og meget 
fornøyelig. Det var en kamp mot, man 
kan nesten si mot den samlede tyske 
presse. Hans store motstander var 
Springer, den tyske presselorden som 
er meget konservativ og som nå had
de falt over ham med alle sine mek
tige millionopplag-blader. Springer re
gjerer jo halvparten av den tyske 
presse. Foranledningen var at Bøll 
hadde tatt i forsvar, i hvert fall ut
talt seg forstående, om en ungdoms
gruppe som ikke bare protesterte mot 
det vest-tyske samfunn av idag og 
dets beinharde materialisme og øvrig- 
hetstenkning, men som — til forfer
delse for svært mange bra mennesker
— hadde gitt seg over i det kriminelle 
i et bankran for å skaffe penger til 
sin virksomhet. Det var jo ikke det 
Bøll hadde sympati for, han er en 
ikkevolds-mann. Men han hadde sagt 
til en avis at han forsto at man kun
ne bli så desperat som disse unge. 
Og dermed brøt det løs en storm over 
hans arme hode. Springer brukte ty
deligvis dette for å ødelegge ham 
fullstendig. Det lyktes nå ikke, angre
pene var så åpenbart i ond tro.

— Så du noen av innleggene mot 
ham ?

— Jada, det var i alle nyanser. Man 
forsøkte selvfølgelig ikke å gjøre Bøll 
til noe uhyre, man forsøkte å frem
stille ham som den naive salongradi- 
kaler som ikke visste hva han snak
ket om og som ikke forsto hverken 
jus eller politikk. Og så enkelt er det 
avgjort ikke.

Pateren fortsetter:
— Man sa bl. a. at det er utrolig at 

et kristent menneske kan ha sympati 
for forbrytere. Det er jo den enkle 
problemstilling og protestanten Sprin
ger fungerte liksom som den offisielle 
konservative kristendom i Tyskland
— noe han ikke kom så godt fra fordi 
Bøll lenge har vært en skarp kritiker 
av den skumle allianse mellom det be
stående (politi, kapital og en masse 
annet) og den offisielle kristendom. 
Det som Bøll understreker og som har 
vært grunnlaget for hele hans pole
mikk — og han er med alt sitt gode 
hjertelag en skarp polemiker — er at 
Tysklands tragedie efter krigen, efter 
hans mening, er denne selvfølgelige, 
mistankeløse allianse mellom altfor 
mange gamle tyske dyder og kristen
dommen. Han skriver for eks. et sted:

Det var en katastrofe at Adenauer var 
katolikk. For dermed ble det altfor 
lett å identifisere Tysklands materi
elle og materialistiske gjenreisning 
med kristendommen. Og så enkelt er 
det jo ikke, det vet også vi. Bøll har 
vært hvileløs når det gjelder å påpeke 
at det fra den offisielle kristendom 
(katolsk og protestantisk) forelå et 
forrederi mot det menneskehjerte som 
hadde lidd så skrekkelig under krigen, 
både fysisk og moralsk. Han hadde 
håpet og drømt om et helt annet og 
mer menneskelig Tyskland. Hvis kris
tendommen skulle komme inn i bildet 
— og det skulle den så avgjort for 
ham — så måtte det ikke være i form 
av et wirtsehaftswunder, det måtte 
være i en helt annen og evangelisk 
form — noe for de svake og fattige 
i samfunnet.

— Sa han noe om situasjonen i 
Kirken idag?

— Han har meget klart tatt det 
opp i et intervju nylig med en tysk 
journalist. Der klargjør han sitt for
hold til Kirken som er følgende: Han 
er født katolikk, han lever den katol
ske tro meget intenst som menneske 
og som dikter. Men embedskirken, alt
så hele det offisielle apparat i Tysk
land har skuffet ham dypt. Det at 
Kirken så bastant gikk inn i en poli
tikk som er materialistisk har skuffet 
ham. Den ene tingen Kirken burde 
gjøre efter eventyret var å ta avstand, 
isteden overtok den på en måte ut
viklingen i ordets mest kommersielle 
og materielle betydning. Og det var 
for ham et forferdelig svik. Det vil 
ikke si at han på noen måte har fjer
net seg fra den katolske tro eller det 
katolske evangelium, han er en type 
som man ikke sjelden finner også i 
Frankrike — den troende antikleri- 
kale.

V:
i

Pateren sier:
— Vi ble gode venner da Bøll var i 

Oslo ifjor, han sa den gangen at hvis 
jeg kom gjennom Køln, måtte jeg 
ringe til ham. Det var lettere sagt 
enn gjort, han har ikke telefonnum
mer — og det skjønner jeg godt. Men 
jeg hadde hans adresse og gikk på 
måfå en kveld og oppsøkte ham. Og 
han var heldigvis hjemme, han var 
nettopp ferdig med middagsmaten og 
satt ved et bord sammen med sin fa
milie og noen unge venner. Jeg ble 
benket og fikk en god kopp te og der 
ble vi sittende og snakke. Jeg må si 
at jeg lærte mer om mennesket Bøll 
i hans hjem enn jeg har gjort fra mye 
av det han har skrevet. Han virker 
jo som forfatter og som man treffer 
ham som et helt gjennom ekte men
neske. Han bor i en leiegård på ven
stre Rhinbredd, i en nokså alminnelig 
leilighet. Der holder han et åpent og 
uformelt hus. Sitter der, ikke helt vel- 
barbert, er absolutt ikke noen domi
nerende pater familias ennsi noen ene- 
talende berømt forfatter. Han sitter 
der, unge mennesker kommer og går, 
noen skal bare på kino og stikker 
innom for å si hei — hele tiden føres 
samtale, frem og tilbake, om alt som 
er aktuelt. Det var så ekte og avslap
pet at det var fint å være vidne til det.

— Har han barn?
— Ja, det har han, men jeg må 

si at det hele foregikk så uformelt 
at jeg ikke var istand til å bli klar 
over hvem av disse unge menneskene 
som var hans egne. Bøll sto den af
tenen jeg var der midt oppe i en of
fentlig kamp i Tyskland som han 
selvfølgelig var meget opptatt av og

.

— Er det her noen sammenheng 
mellom ham og Mauriac?

— Mauriac var vel også i perioder 
av sitt liv kjølig overfor den offisielle 
Kirke, men han sto den nok likevel 
nærmere enn Bøll gjør. Bøll omgås 
for eksempel ikke prester og andre 
representanter for Kirken, ikke av 
prinsipp, men simpelthen fordi de 
ikke er hans omgangskrets. Han sier 
et sted at folk som ikke er katolikker 
overvurderer katolsk disiplin og ly
dighet overfor den offisielle Kirke. 
Det har, sier han, fra min barndom
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katolikk
av aldri vært en påfallende ting for 
det katolske miljø. Tvert om, han nev- 

sin far og sitt eget miljø og sier: 
Vi som kjente dette miljø innenfra 
visste at vi i høy grad beholdt vår 
kritikk og vår dømmekraft uansett 
hvilke standpunkter Kirken tok, poli
tisk og i enkelte andre saker. Vi trakk 
meget lett et skille mellom det som 
forplikter i Kirken og alle de ytter- 
verker som av og til fremstilles som 
katolisisme, men ikke nødvendigvis er 
det. Bøll er jo ellers sterkt pasifistisk 
innstilt, og Tysklands gjenopprust
ning var et sjokk for ham. Men det 
offisielle kristelige Tyskland er sterkt 
irritert på Bøll, man hører lite godt 
om Bøll i kirkelige kretser. Jeg vil 
ikke si at det er noen slags hets eller 
hat mot ham — det ville jo være sør
gelig, men man trekker på skuldrene 
og sier: «Kritiker er han ikke. Han er 
velmenende og naiv, men blir brukt av 
de radikale krefter uten riktig å 
skjønne det.» Jeg fikk selv et absolutt 
annet inntrykk av hans intelligens og 
kritikk.

— Giinter Grass engasjerte seg ak
tivt i siste tyske valgkamp, hva me
ner Bøll om et slikt aktivt engasje
ment?

— Vi snakket om det der. Hans 
sympati for Willy Brandt var helt 
klar, bl. a. når det gjelder hele Østpo- 
litikken. (Og den er jo illesett i de 
fleste katolske kretser.) Jeg spurte 
om han kunne tenke seg partipolitisk 
virksomhet. Han sa da at han ikke 
trodde det ville overbevise et eneste 
menneske om han selv gikk opp på en 
talerstol med et politisk standpunkt 
— fordi om han nå var kjent dikter 
og hadde fått mange venner gjennom 
sitt forfatterskap. Hadde han trodd 
på det, ville han ha gjort det. Om 
Heinrich Bøll står frem for det og det 
parti og den og den mann, så har 
det ikke den ringeste virkning. Og 
hva eventuelt Grass hadde oppnådd 
med det stilte han seg høyst skeptisk

ner

positive. Senere hadde det skiftet til 
akkurat det motsatte, det var en tyde
lig utvikling til det bedre. Men han 
sa: det dummeste er at jeg ikke har 
fått arbeidet. Jeg har stadig vært i 
fjernsyn for å forsvare meg, stadig 
gitt intervjuer osv. Akkurat da jeg 
var hos ham sto han på reisefot, han 
skulle til Moskva. (Da han fortalte 
det, sprakk ansiktet hans i munter
het, han sa: Hvis Springer visste at 
jeg i overimorgen drar til Moskva, 
ville han slå det opp som selve kon
klusjonen på det hele. I virkeligheten 
har dette vært planlagt i lengre tid.)

— Hva skulle han i Moskva å

man i et land som har fostret slike 
diktere, ikke stoler på det frie ord. 
Man må prøve å forklare det for dem. 
Det man kan oppnå ved å skjelle dem 
ut i vestlig presse er lik null. Bøll har 
vært flere ganger i Moskva. Han sa: 
Folk tror jeg har blitt styrtrik på 
min russiske lesekrets, men slik er det 
ikke. Forlagsmessig driver de der 
borte en piratvirksomhet, og det lille 
jeg får, må jeg bruke i Sovjetunionen, 
jeg får det ikke ut. Derfor drar jeg 
dit bort, bruker pengene der og omgås 
forfattere og forleggere — hvorav 
noen er mine venner — og forsøker å 
influere dem.

— Har Bøll noen kontakt med nor
disk katolisisme?

— Nei. Men han snakket — og det 
var ikke bare av høflighet — om sitt 

(Forts, neste side)

gjøre ?
— Han har en masse lesere i Sovjet

unionen, og han omgås sovjetiske 
forfattere. Han talte bl. a. om Solsje- 
nitsyn og sa at det var sinnssvakt at

BISPEKONFERANSEN
Den nordiske katolske biskopskonferanse har hatt mote på Mariaholm i 

dagene 27. februar til 4. mars. ST. OLAV bringer i sitt neste nummer de;i 
oppnevnte presse-observatør, pater H. Rieber-Mohns referat av arbeidet på 
konferansen, et referat som har tittelen KATOLIKK I NORDEN.til.

— Sa han noe om hva han holdt på 
å skrive på for tiden?

— Han klaget over at han i tre uker 
bare hadde vært opptatt av Springer- 
feiden og ikke hadde fått arbeidet 
med noe annet. Han hadde fått 60 
brev om dagen under kampanjen mot 
ham, i de første ukene var det utskjel- 
linger i 40 av brevene, mens 20 var

Det opplyses i referatet at biskopene om ikke lenge vil sende ut et felles 
hyrdebrev vedrørende dåp og dåpspraksis i våre bispedommer. Konferansen 
drøftet videre på mer langsiktig basis den prinsipielle begrunnelse for den 
katolske kirkes nærvær og aktivitet i Norden, det nye fermingsritualet. den 
internasjonale biskopsynodes regler og funksjoner, fasteaksjonene og en serie 
andre saker. Se altså nr. 6.

Red.
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SAMTALE MED 
PATER RIEBER-MOHN 

‘ (FORTS.) Gruppebilde, med en
besøk i Norge ifjor. Han hadde også 
vært i Sverige, men han fremhevet 
besøket hos oss. Og jeg tror nok at 
han her fant noe av den uformelle di
rekte form (også ved mer offisielle 
anledninger) som stemte med hans 
egen. Han er i det hele tatt meget 
uformell. Det er et bilde av ham hvor 
han blir mottatt av presidenten, Hei- 
neman. Heineman er en meget ge- 
myttelig person, men en mottagelse 
foregår jo i visse former, og det fotoet 
er urkomisk. Bøll står der i en ellers 
akseptabel jakkedress, med et litt un
derlig slips, men den ene kraveflippen 
utenfor og bukker klosset. Man kan 
se at han lider seg gjennom det hele. 
Det er ikke slik han foretrekker å 
være, han liker direkte kontakt med 
mennesker. Og jeg må si at jeg aldri 
har truffet en berømt forfatter som i 
de grader er fri for selvimponerthet. 
Hans måte å lytte til ganske unge 
mennesker den aftenen for eksempel 
var ikke affektert, men helt naturlig.

— Men hva skrev han på, når han 
hadde tid ?

— Tydeligvis på en bok som fører 
personer i hans siste bok, Gruppebilde 
med en dame, videre. Det er ingen 
fortsettelse, han sa det slik at når han 
arbeidet, kom personer som han kan
skje ikke hadde regnet med engang 
inn i skrivningen og gjorde seg gjel
dende. Mens vi snakker om den for
rige boken: hans motstandere har la
vet en karrikatur som de også har 
kalt Gruppebilde med en dame. Det 
var nemlig slik at en av de unge bank
ranere var en kvinne. Bøll ble tegnet 
sammen med en gjeng forbrytere og 
en ung dame — gruppebilde. Vel, det 
ble i det hele tatt brukt nokså grove 
midler mot ham. Han sa selv at han 
gam naiv hadde styrtet seg inn i de
batten for å si at det selvtilfredse 
Tyskland måtte begripe at det sam
funnet man innbyrdem til ikke bare 
virker vidunderlig på de unge. Jeg var 
ganz naiv, sier Bøll, jeg regnet ikke 
med at jeg straks ble slått sammen 
med alle slags ekstremister, folk bak 
bombeattentater osv. (At Springer 
ville komme hadde han tydeligvis hel
ler ikke forutsett, Springer hadde øy
ensynlig samlet en hel mappe om Bøll 
og mente nå at begeret var fullt.)

— Et springende punkt her hjem
me i debatten mellom norske forfat
tere er spørsmålet om såkalt politisk

— Det problemet du nevner der er 
faktisk litt av et yrkesproblem for 
meg. Jeg tror ikke at jeg forsømmer 
noen av mine plikter som prest ved å 
skrive, men disse plikter er jo — 
bortsett fra prekenvirksomhet — for 
en meget stor del høyst privat. Det 
vil si at når noen henvender seg til 
en prest, så er det en helt personlig 
affære. Jeg har mye av det i mitt liv. 
Og fordi jeg så arbeider nokså fort i 
journalistikk og slikt, så sier folk: Ja, 
han gjør jo ikke noe annet. Det kan 
ikke være plass for noe annet. Men det 
er altså meget stor plass for noe an
net. Når jeg var i Køln, skyldtes det 
at jeg hadde tre dager med viktige 
forhandlinger om dominikanernes 
fremtid i Norden, særlig med sikte på 
Finland hvor vi efter hvert håper å 
kunne engasjere tyske dominikanere. 
Det var altså som Regionalvikar for 
dominikanerne i Norden at jeg var der 
nede. Og når jeg så først var der og 
hadde en frikveld og kjente Bøll . . .

— Javel. Du kom også så vidt jeg 
vet dit fra Frankrike hvor du også 
hadde hatt noen ukers hardt arbeide 
som ikke hadde noe med hverken for
lag eller avis å gjøre. La oss snakke 
om noe annet: så du noe teater under
veis?

— Jeg var i teatret en aften i Ham
burg og så Ibsens En Folkefiende i 
tysk oppsetning. Selvfølgelig var det 
morsomt å se Ibsen, jeg synes alltid 
det er morsomt å se hvordan de laver 
Ibsen i utlandet. I dette tilfelle hadde 
det blitt en kraftig aktualisering av 
stykket med forurensningsproblemer 
og giftig vann. Salen var fullpakket 
og folk humret og kjente seg igjen i 
disse manøvrene for at det ikke skal 
bli kjent at vannet er giftig. Men el
lers må jeg jo si at det hverken var 
Skien eller Grimstad man opplevde, 
det ble også ropt og skreket i en grad 
som nok aldri har forekommet i en 
norsk småby.

— Nå noe helt annet da. Det har i 
lengre tid vært populært å snakke om 
katolske presters identitetskrise. Er 
det ikke nå på høy tid at vi også snak
ker en smule om legfolks identitets
krise? Ikke vær engstelig hvis dette 
forekommer deg å være et langt 
sprang fra Bølls hyggelige hjem. Hvor 
i all verden står den enkelte katolikk ?

— Hvis du stiller de to ting sam
men, må man vel si at prestenes iden-

litteratur. Hva mener Bøll om dette?
— Jeg har ikke på følelsen at Bøll 

tror på politisk litteratur i den dok
trinære forstand at man er politiker 
og altså skriver politisk. Jeg har fått 
det inntrykk at han ubetinget bekjen
ner seg til at kunstneren er kunstner 
og skriver ut fra den kunstneriske 
nødvendighet. Og det som da er poli
tikk kommer organisk nødvendig med 
i den prosessen. All annen politikk er 
et onde fra et kunstnerisk synspunkt. 
Så kan man spørre om hvilken defini
sjon vi gir av politikk. Bølls forfatter
skap er politisk i den forstand at po
litikk i siste instans dreier seg om 
menneskers lykke og definisjon av 
hva lykke er både for individ og sam
funn. Og det samfunn vi aner gjen
nom Bølls romaner er jo ikke det sam
funn vi lever i. Så for så vidt. Det var 
mye strid der nede om ordet um- 
stutz — det tyske ordet som betyr 
omveltning, revolusjon. Bøll hadde 
sagt at han godt skjønte at unge men
nesker ville ha en umstutz i dagens 
Tyskland, altså en omveltning. Og da 
kom øyeblikkelig juristene og sa: ja
men, umstutz, det er noe kriminelt 
det. De tok Bøll i skole og spurte 
om han visste at han uttalte seg til 
fordel for en kriminell adferd. Bøll 
svarte nokså spakt at han ikke hadde 
ment det i den juridiske forstand, 
men hadde ment at man må revolu
sjonere menneskelivet. Det må en hel 
omveltning til før det moderne sam
funn blir menneskelig. Da fikk han jo 
høre fra juristene at forfattere øyen
synlig brukte et annet sprog enn al- 
mindelige borgere — hvilket er en rar 
uttalelse om litteratur.

— Du, vi har hørt om dette besøket 
ditt hos Bøll. Jeg begynte egentlig å 
fundere over denne siste reisen din og 
alle de andre turene rundt om i Eu
ropa, fordi forlaget i din siste epistel- 
samling (Midt på treet, Gyldendal) 
beskriver deg som den aldri hvilende 
pater, mannen som stadig sier ting 
om alt mulig. Om det meste, som det 
står skrevet i en avis. Jeg tenkte: En
gang får vi si fra at det også faktisk 
er andre ting denne pateren driver 
med, andre ting enn å skrive avisar
tikler og bøker. Nå har du altså vært 
i Tyskland og tilbrakt en aften hjem
me hos Bøll — men det var da for helt 
andre grunner du var i dikterens nær
het?

■1
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det være noen spor av dette hos hans 
disipler. Spor av denne naive sympati 
for det mislykkede. Det må være noe i 
evangeliet som vi har underslått efter 
som vi trekker så skarpe grenser mel
lom hva som er antagelig og hva som 
er ikke antagelig i verden ut fra evan
geliet. Evangeliet er ganske sårbart, 
og dristig. Uten at dere blir som barn 
igjen, sier evangeliet. Det vil si: Hvis 
dere ikke tar den risiko å gå aldeles 
vergeløs rett frem, så går dere glipp 
av noe vesentlig. Bøll kan virke som 
et såret barn i det han skriver, men 
de tanker han har gitt uttrykk for er 
likevel uhyre klartseende og frukten 
av en meget intelligent tankevirksom
het. Han utfordrer, men hans grunn
holdning tror jeg er evangelisk salt. 
Og det svir litt også det. Særlig hvis 
det kommer i sår.

mmmÉf-katolikk
titetskrise ikke ligger i teologien. Hva 
en prest egentlig er fremgår forsåvidt 
klart av teologien. Det som har brakt 
ham i krise er ikke det at han for
kynner og forvalter sakramentene el
ler hans lederskap i den synlige Kir
ke, identitetskrisen er hans forhold til 
verden. Og der må han altså finne en 
ny og mer realistisk identitet, han har 
vært altfor avsondret, som en egen 
kaste, med et eget system av tegn og 
omgangsformer, og der må han nett
opp i kontakt med det brede menne
skeliv justere sitt forhold til verden. 
Det er der det klikker.

— Men er det ikke noe av det sam
me som skjer med legfolk når man 
river dem løs fra den gamle, trygge 
ghetto og sender dem ut i verden ?

— Legfolk har vel alltid gjennom 
sitt familieliv og gjennom sitt arbeide 
hatt en rekke ting for å forstå seg 
selv, vite hvem de er, holde balansen 
i livet osv. — ting som prestene ikke 
har hatt hjelp av. Prestene lever i en 
spesialisert tilværelse i spesialiserte 
miljøer. Hvis dette miljø låser seg, en
der det med at hele presteskapet be
finner seg utenfor allfarvei. Legfolk 
har et annet problem, de vet godt hva 
livet er, de strever med det hver dag 
i det helt konkrete, men de har alltid 
hatt problemet: hvilken plass har min 
tro i dette ? Hvordan skal jeg få med 
min tro inn i verden? Prestens pro
blem er nesten det motsatte, hvordan 
får jeg verden inn i min tro? Jeg tror 
nok at den skarpe sondring mellom 
legfolk og prester efter hvert faller 
bort og at det er en god ting. Fordi: 
i gamle dager snakket vi alltid om 
sakralt og profant. Det var to verde
ner, det hellige og det profane. Og 
det er en ganske farlig oppdeling av 
verden. Jeg tror at det som skjer i 
dag er at vi tar Inkarnasjonen mer 
alvorlig. Hvis Kristus først er gått 
inn i menneskeheten — han gikk ikke 
inn i geistligheten, hvis Kristus har 
gått gjennom verden, så blir mye av 
det som vi regnet som noe som egent
lig ikke var verdig det hellige, noe 
mer. Vi må liksom støte lenger inn i 
verden, ikke nødvendigvis i det verds
lige, for å gjøre troen nærværende — 
langt mer enn før.

Pateren venter et øyeblikk, så fort
setter han:

— Ikke som kommandosoldater for 
å bringe noen tilbake til oss, men sim-

* >*
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pelthen fordi Gud har akseptert men
neskenes verden. Noe som vi ikke helt 
har våget å gå inn på. Vi syntes at 
hvis det var riktig at Gud hadde gått 
inn i verden, så måtte vi gå ut av den. 
Til Ham. Isolere oss. Nå er dette vel
dig sammensatt, evangeliet taler jo 
også om verden i en betydning som 
noe som er forkastelig, men det er 
bare i den utstrekning den står Gud 
imot.

— Er det så altfor dristig å si at 
omtalte Heinrich Bøll igrunnen er et 
ganske godt eksempel på et kristent 
menneske som . . . ?

— Han står midt i den problematik
ken, og alle som leser hans bøker har 
jo oppdaget at hans store anliggender 
er disse: de offisielle hellige, de set
ter han et stort spørsmålstegn ved. 
I hvert fall ved deres egen bevissthet 
om å være det. Mens han ofte finner 
evangeliet mye mer synlig og direkte 
i det som både kirke og offentlighet 
forkaster. Jeg synes ofte at Bøll har 
en slags sår lengsel efter Guds rike i 
sine bøker. Plan synes at hvis Kristus 

synderes og tolderes venn, så må

-

Cartias Norge 

har postgiro
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LARS ROTH SJ. skriver cm 
krisen i Nord-Irland:

Efter de tragiska håndelserna i 
Londonderry har situationen i 
Nordirland intagit en framtrådan- 
de plats i nyhetsformedlingen. I 
stort sett kan man saga att svensk 
opinion ar på den «katolska» si- 
dan, for en gångs skull. Skall vi 
som katolikcr glådjas åt det? Hur 
skall vi svara på frågan: Ar det 
ett religionskrig på Irland ? Enligt 
vår mening beror detta på en fel- 
aktig frågestållning.

En dryg tredjedel av Nord- 
irlands befolkning år katoliker. 
Vad de forst och fråmst fordrar 
år politisk råttvisa for sin 
befolkningsgrupp. Vad detta inne- 
bår belyses båst med några siff- 
ror. Av ett 50-tal medlemmar i 
Stormont-parlamentet represente- 
rar mindre ån 10 den katolska be
folkningsgruppen. Annu mer be- 
fångt år det i Londonderry. Dår 
valde 1969 20 000 katolska vålja- 
re 8 medlemmar till stadsfullmåk- 
tige, medan 10 000 protestantiska 
våljare fick in 12 eller en majori
tet. (Man bade onskat att de sven
ska kommentatorerna hade på
mint om detta i stållet for att 
komma med komplimangen att 
såga D e r r y, som katolikerna 
gor.) Inte undra på att det var 
just i Londonderry som orolighe- 
terna borjade for ett par år sedan 
och att det var just dår man hade 
den storsta demonstrationen.

Hur åstadkommes detta då? Det 
sker framfor allt genom s k ger- 
rymandering, Det betyder att 
man gor ett stort valdistrikt av de 
katolska invånarna, medan man 
delar upp den protestantiska be
folkningen i flera små distrikt. 
Varje distrikt våljer så en repre
sentant. Ifall det skulle ske storre 
forflyttningar inom befolkningen 
lågger man om valdistrikten igen. 
På så sått forsåkrar sig de sty- 
rande om en ordentlig majoritet, 
åven i de områden dår de sjålva år 
i minoritet. Det er detta system 
som år allrat mest forhatliga for 
kaolikerna på Nordirland. Till dess 
en åndring av dcnna oråttvisa i po
litisk rcpresentation verkligen ge- 
nomforst, så kommer den katolska

et sto en liten notis nylig i avisene 
om en mann som hadde skaffet seg 

elektronisk orgel. Han bodde, såvidt jeg 
forstår, ikke så forferdelig langt fra 
Gardermoen.

Orgelet ble installert i hans hjem, 
blayikpusset kanskje.

Mannen gledet seg sikkert til å prøve

D

det.
Men plutselig spurte en stemme fra 

orgelet med dyp røst:
READY FOR TAKE-OFF?

minoriteten inte att lugna ner sig.
Når de britiska trupperna kom 

till Nordirland for ett par år sedan 
hålsades de som befriare av den 
katolska befolkningen. Orsaken 
var att man trodde att de skulle 
ratta till balansen och tvinga Stor- 
mont till eftergifter. Men i sjålva 
verket upplevde de bara en dc- 
monstration av lag och ordning. 
Vapenforbudet drabbade i prakti- 
ken bara katolikerna. Trots att 
den protestantiska frivilliga poli
sen, de s k B-specials, upplostes 
och fick order om att låmna in 
sina våpen, så ingrep inga myn
digheter eller soldater mot dem for 
att beslagta deras gevår, åven om 
man ju måste ha en forteckning 
om vem som tillhorde B-specials. 
Dåremot gor man regelbundna 
razzior i katolska områden for att 
soka efter våpen och metoderna 
har inte varit sårskilt mjuka.

Speciallagar tillåmpades, enligt 
vilka man kunde internera vålds- 
mån och sådana som storde den 
allmånna ordningen och såkerhe- 
ten. Bland 600 personer som inter- 
nerats utan råttegång finns inte 
en enda protestant. Det år inte un- 
dcrligt om den katolska befolknin
gen då upplever den brittiska ar- 
mén som hantlangare till Stor- 
mont.

Inga forsok till en p o 1 i t i s k 
losning av problemen har hittills 
forekommit. Forst efter dodskjut- 
ningarna i Londonderry nyligen 
nåmnde den engelske premiårmi- 
nistern Edward Heath något om 
råttvis politisk rcpresentation for 
minoriteten i Nordirland. Men 
man har blivit så van att Stor- 
mont får handla som de vill i alla 
fall, att man från katolskt håll 
inte litar på ord långre. Utan ett 
verkligt initiativ från brittiskt 
håll går det knappast att få bukt

!!i!
Det fortelles at mannen fikk et lettere 

sjokk. Og at forklaringen på det mys
tiske var at slike elektroniske ting kan 
snappe opp signaler i luften — i dette 
tilfelle var det snakk om gjennomslag 
fra høyttaleranlegget på flyplassens kon
trolltårn.

Det er tillatt å leke litt med det der, 
ikke sant?

il
4
> or det første kan det sies en rekke 

prekenaktige saker a la Wesenlund 
og hans norske presteparodier i sakens 
anledning.

Om hvordan et menneske uventet får 
det avgjørende spørsmål om det er ready 
for take-off. Når det minst venter det. 
«Gud taler til oss på mange måter osv.»

Alt det er i seg selv vel og bra. Men 
det er jo ikke så mange gitt å kunne tale 
i lignelser.

Men for det annet kan en klovn si noe 
slikt som dette kanskje:

Man må være forsiktig med å bosette 
seg i nærheten av flyplasser hvis man vil 
spille orgel i fritiden.

Det kan nemlig hende at kontrolltår
net en dag også sier noe annet som slår 
gjennom. For eksempel:

TETT TÅKE, ALT STENGT. GÅ TIL 
ARLANDA.
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• Og hvem vil makte å gå med et blank- 

pusset orgel helt til Arlanda nå vinters
tid?

i

\
ei, denne orgelspilleren har min dy
peste medfølelse.

Jeg foreslår at han skaffer seg et an
net instrument — uten elektronisk ut
styr. Før i tiden klarte man seg faktisk 
med det også.

Og de klarte seg til og med uten fly.
Vel ble det dermed langt å gå ofte. 

Men det ble også lengre mellom de 
sjokk vi fikk.

N
■
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med situatiouen. Så langt som det 
nu gått år det tveksamt om detta 
går utan att man avskaffar Stor- 
mont — systemet år så misskre- 
diterat att det intc långre går att 
rådda.

Enligt nuvarande beståmmelser 
har Nordirland sjålvstyrelse. Det 
betyder att Londonregjeringcn år 
ansvarig for utrikespolitik och 
forsvar, medan Stormont tar hand 
om andra frågor. Konkret betyder 
det att London inte ingriper (ut
om nu via armén). Bernadette 
Devlin sjålv upplever saken så att 
hon nåstan aldrig kan gora något 
i Westminster. Staller hon en frå- 
ga om något som liånt i Nord
irland, så får hon alltid ett av- 
visande svar: «Det år en intern 
fråga for Stormont.» Det år mot 
den bakgrunden som man får for
stå hennes vredesutbrott i sam
band med dodsskjutningarna i 
Londonderry.
Mr Maudling, refcrerade vad han 
hort från armén, som enligt ho- 
nom skott saken korrekt. Miss 
Devlin var den ende av underhu
sets medlenimar som var nårva- 
rande når skotten foll i London
derry, men hon fick inte tillåtelse 
att såga ett enda ord om hur hon 
upplevt håndelserna.

Att hon sedan exploderade och 
flog på Maudling (148 cm flicka 
på 190 cm man) var kanske for- 
ståeligt, aven om man inte kan 
forsvara det. (Hennes egen kom
mentar efteråt var bitande. Man 
frågade om hon ansåg sig ha bu- 
rit sig åt som en dam. Bernadette 
svarade: «Man bar bort en flicka 
i Derry igår med tre skott i ryg
gen. Ingen frågade henne om hon 
var en dam innan man skot.»)

Till den politiska sjålvstyrelsen 
i Ulster måste man lagga de eko- 
nomiska sårbeståmmelser som 
finns i provinsen. Utlåndska fore- 
tag inbjuds att etablera sig i Ul
ster (vi kanner igen det från an- 
nonskampanj aven i svenska tid- 
ningar). Man tar då av lokala 
skattepengar for att subventione- 
ra dessa foretag, som sedan får ta 
ut sina vinster från landet. For- 
utom dessa fordelar kan man råk- 
na med låga loner — nivån ligger 
så lågt att man ofta inte fortjånar 
mer om man har arbete, ån om 
man lever på arbetsloshetsunder- 
stod. Arbetslosheten år stor, och 
den år storst i de katolska di- 
strikten — upp till 40 pct bland 
den manliga befolkningen. Att 
detta skapar oro år lått att forstå.

Den politiska oråttvisan råcker 
anda ner till gråsrotsnivån. Skall 
man ha jobb, så beståms saken 
också ur konfessionell synspunkt. 
Statlig eller kommunal anståll- 
ning år nåstan uteslutande forbe- 
hållen protestanter.

Gåiler det alltså inte i sista 
hand religionen ? Skall man inte ta 
slagord och kamprop på allvar?

Tyvårr måste man nog ta dem 
mycket på allvar i dagens situa- 
tion, men det betyder inte att det 
år ett religionskrig for det. Når 
man på «den gamla goda tiden» 
forde religionskrig, så skedde det 
med metoder, som vi ryser åt. 
Fienden besegrades och med svår- 
det mot strupen tvingade man ho- 
nom att «omvånda» sig. Men hur 
forkastliga metoderna ån var, så 
gållde det en overtygelse, något 
som man holl for sant och ville att 
den andre skulle få del av, om det 
så skulle vara genom korvstopp- 
ning.

I Ulster finns inte den fråge- 
stållningen. Man skriver inte pam
fletter for att forsoka overtyga den 
andra sidan om «sin» sanning, 
aven om man håller på med pole- 
mik. Det tragiska år att den mot- 
såttning, som har sina rotter i år- 
hundradens oråttvisor och sociala 
synder av modernare datum, allt 
detta har koncentrerats i termerna 
protestanter och katoliker. De har 
blivit till ett par ståmplar, som 
såtter Kainsmårket på varje pan
na och utloser hat bland broder. 
Endast om man forsoker att tvåt- 
ta bort detta mårke och avfora 
det från den politiska, ekonomiska 
och sociala debatten, kan man se 
något hopp for framtiden.

Till dess vågar man inte for- 
vånta annat ån fortsatta vålds- 
handlingar. IRA har forbjudits av 
kyrkan for lange sedan, och det 
år svårt att se hurman som kato
likk kan bejaka deras metoder. 
Men det faktum att IRA under 
sista året haft framgång beror på 
den fortvivlan, som den katolska 
befolkningen råkat in i. Den kån- 
ner sig forrådd — inga forsok gors 
for att skapa råttvisa vid for
handlingsbord eller i parlament, 
så var återstår annat ån våkl, me- 
nar man. Detta i sin tur skapar 
lag-och-ordning-mentalitet och så 
forstårks motsåttningarna.

Det år hog tid att man forsoker 
losa dem genom att ta itu med de 
verkliga problemen och komma 
i från tron att den nordirlåndska 
frågan gåiler «bara religion».

GUDSTJENESTER PÅ SØN- OG HELUGDAGER Stille H^~
messe messe

OSLO: St. Olavs kirke,
Akersveien 5. Biskopen og prestegarden 
20 72 26. Sogneprestkoncoret 20 7244 
St. Hallvard kirke, Franciskaneme, 
Enerhauggt. 4, tlf. 67 23 83 
St. Dommikus kirke, Dominikancrne,
Neuberggatcn 15, tlf. 55 07 71

9.00 I 11.00 
9.45 og 19.00
8.35 11.00

18.00 —
9.00 11.00

| 10.00 
i 18.30

Vår Frue Villas kapell, Montebello, 
Ullernchaussccn 52, tlf. 55 81 21

I 9.00

Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 212355 11.00 { 9.30
Lunden kloster,Øvre Lunden.tif. 2125 87 10.00

ARENDAL: St. Franciskus kirke, 
Tyholmen, tlf. 22 209

8.00 10.45

BERGEN: St. Paul kirke, 
Christiesgt. 16, tlf. 2154 10

| 9.00
| 19.00

11.00

Vår Frue kirke,
Helleveien, tlf. 25 73 5 3 - 25 77 07

9.30

DRAMMEN: St. Lanrcntius kirke, 
Cappclensgt. 1, tlf. 83 20 19

8.30 10.30

FREDRIKSTAD: St. Birgitta kirke, 
Kongensgt. 9, tlf. 11438

I 9.00 11.00

HALDEN: S/. Feters kirke, 
Kristian V’s pl. 1, tlf. 81 168

8.00 10.45
I

HAMAR: St. Tor finns kirke, 
Torvgt. 113, tlf. 23 751

| 8.30Inrikesministern, 11.00

HAUGESUND: St. Josefs kirke, 
Haralds gt. 21, tlf. 23 195

S.30' 11.00

HØNEFOSS: St. Theresias kirke, 
Vesterngt. 5, tlf. 21 266

8.00 10.30

Ansgar kirke, j 8.00KRISTIANSAND S.: St. 
Kirkegt. 3, tlf. 24 225

11.00

LILLEHAMMER: Mariakapellet, 
Weidemannsgt. 3, tlf. 52 5 50

10.00

LILLESTRØM: St. Magnus kirke, 
Romeriksgt. I, tlf. 71 28 85

11.158.30

MOSS: St. Mikals kapell, 
Ryggcveicn 24, tlf. 51 038

11.00

PORSGRUNN: Vår Frue kirke, 
Sverres gt. 26, tlf. 50 793

8.30 11.00

SARPSBORG: St. Olavs kapell (1. og 3. 
søndag) O. Haraldssonsgt. 49, tlf. 5 3765

17.30

STABEKK: Maria kirke, 
Nyveien 17, tlf. 53 77 35 
Vcståsen kapell

8.30 10.45
19.00

9.30
STAVANGER: St. Svithun kirke, 

Dronningens gt. 8, tlf. 25 5 34
8.00 10.45

TØNSBERG: St. Olavs kirke, 
Sandefjordsgt. 1, tlf. 11949

8.00 10.45

TRONDHEIM: St. Olavs kirke, 
Prinsensgt. 2a2
Biskopen og prestegården tlf. 21 214

11.008.45
19.00

St. Elisabeth hospital, Ila tlf. 21 670 | 6.15
KRISTIANSUND N.: St. Eystein kirke, 

Flintegt. 5, tlf. 72 779_______________
8.00 41.00

LEVANGER: St. Torfinns kirke og 
St. Eysteins sykehjem, Jcrnbanegt. 29

8.30 11.00

8.30 11.00MOLDE: St. Sunniva kirke, 
Parkveien 23, tlf. 51467

ÅLESUND: Vår Frue kirke, 
Nørvesund, tlf. 37 558

11.008.30

TROMSØ: Vor Frue kirke, Storgt. 94 
Biskopen og prestegården, tlf. 3604

8.15 10.30

St. Elisabeth hospital, 
Mellomveien 50, tlf. 81 05 0

6.20

BODØ: St. Eysteins kirke, 
Hcrncsveien 22, tlf. 81 783

8.15 10.30

HAMMERFEST: St. Mikael kirke,
Salsgt. 52, tlf. 11 447 (1. VII—31. VIII 
St. Elisabeth Institutt, tlf. 11 392)

19.00 11.00
8.00

HARSTAD: St. Sunniva kirke, 
Skolegt. 4, tlf. 61 5 01

8.00 10.30
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LITTERATUR:

GODE NYHETER

\ / ed stor glede vil mange barn, og særlig mange for- 
IVJL eldre, ønske den nye boken velkommen som den 
Kateketiske Kommisjon i vårt bispedømme har kommet 
ut med kort efter nyttår. Den er den annen bok av en 
serie katekismer for barneskolens seks klassetrinn, en 
oversettelse basert på den kanadiske barnekatekismen.

Opplegget er likt den første boken. Ved hjelp av prakt
fulle tegninger og korte forklarende tekster på løse ark, 
samlet i ringperm, får barna her en videre innføring i 
troens hemmeligheter. Forsøkte den første boken «Gud 
kaller deg» å bringe barna i levende, personlig kontakt 
med den treenige Gud, forsøker den nye boken å utdype 
denne kontakten og gjør den mer konkret, særlig ved å 
forberede barna på mottagelsen av to sakramenter: Bo
tens sakrament og Nattverden. Siden barna i vårt bispe
dømme først senere tar imot Fermingen, blir dette sakra
ment ikke omtalt så inngående som f. eks. i den danske 
utgaven. Mange vil glede seg enda mer over denne annen 
bok i serien enn over den første, siden vi her får en meget 
god hjelp ved forberedelsen til den Første Kommunion, 
noe vi har savnet lenge.

Men det er ikke bare Botens sakrament og Nattverden 
som blir omtalt i denne boken. Barna får en innføring i 
hele det sakramentale liv. Sakramentene blir ikke frem
stilt som magiske midler til å oppnå Guds nåde, men 
som en mulighet for et personlig møte med de tre gud
dommelige personer. Kristus som er veien for oss til 
Gud, handler selv i sakramentene.

Boken begynner med en behandling av Dåpen i Påske- 
mysteriets lys. Dette fører barna på en naturlig måte 
hen til Botens sakrament. Deretter sikter undervisnin
gen mot barnas fulle deltagelse i Messeofferet, som er 
hjertet i Kirkens liv. I den siste delen av boken lever 
barna med i Påskemysteriet sammen med Kirken og får 
en første innføring i de andre sakramentene: Ekteska
pet, Prestevig selen og Syke salving en.

«Gud møter deg» vil være et bindeledd mellom hjem 
og religionslærer. Den inneholder stoff til samtaler mel
lom foreldre og barn og den kan brukes som bønnebok. 
Slik som i boken har man for hvert emne et bilde og en

enkel tekst for barna, men også et brev for foreldrene. 
I disse brev finner foreldrene regelmessig en god orien
tering om hva barna har gjennomgått i undervisnings
timen. Det er meget viktig at foreldrene på denne måte 
viser interesse for det som barna har lært. Når et barn 
kanskje selv ikke forteller så meget, kan foreldrene allike
vel ved hjelp av brevene temmelig lett få en samtale i 
gang om det som er behandlet i timen.

Idealet skulle være at stadig flere foreldre selv skulle 
ta seg av forberedelsen til den første Kommunion og 
det første Skriftemål, slik som det blir gjort mange ste
der i utlandet. Ved hjelp av foreldrebrevene og litt hjelp 
fra kateketen eller presten på noen foreldremøter skulle 
dette for de fleste av våre foreldre være en lett og na
turlig oppgave og en fordypelse for deres eget trosliv. 
Her bør da til slutt opplyses at også bok to i denne se
rien har spesielle hefter (på dansk) beregnet for reli- 
gionslærere, kan bestilles sammen med boken og forel
drene kan også ha stor nytte av disse.

Tredje bok kommer sannsynligvis sist i april i år, mens 
fjerde bok allerede foreligger i manuskript. Vi kan altså 
konstatere at Kateket-Kommisjonen ikke sitter stille, og 
ved dens effektive arbeid kan vi om ikke altfor lang tid 
glede oss over en meget god katekisme for alle alders
trinn på folkeskolen i vårt bispedømme.

Vi vil gjerne takke alle i kommisjonen, både i Bergen 
og Oslo, for deres innsats, og hjertelig gratulere med den 
nye boken. En spesiell honnør til ledere for hele arbeidet, 
sogneprest Alan Littlewood og ikke minst til forlagssjef 
Tore Egeberg, som har ofret så meget tid og energi på 
dette meget verdifulle foretagende. Måtte også «Gud mø
ter deg» finne sin vei til alle våre familier med mindre 
barn og bringe disse barn i levende kontakt med Gud 
gjennom Kristus som selv handler i sakramentene.

P. RONALD HØLSCHER o.f.m.

ii
■:

«Gud kaller deg er utgitt av Oslo Katolske 
Bispedømme ved den Kateketiske Kommisjon, Ny- 
gårdsgt. 3, 5000 Bergen, der boken kan bestilles. 
Prisen på boken er kr. 25,—.

rådet har anledning til å gi reisestønad et
ter søknad.)

Påmeldingsfrist: 1.3.—72.
Nærmere opplysninger og påmelding 

til: In gjerd Lesoil, Morgedalsvn. 33 B, 
Oslo 3. Telefon: 55 57 93 (kl. 10—15). 
Priv. 14 50 29.

Vi vil gjerne gjøre oppmerksom på at 
studiedagene naturligvis også er åpne for 
ikke-katolikker.

Vel møtt og vennlig hilsen:
LEGMANNSRÅDET

for å finne fruktbar gjenklang i den en
kelte av oss.

Følgende emner vil bli behandlet: — 
Menneskesønnen, Syndens makt, Påske
mysteriet, Sakramenter — (å bli et Guds 
barn), feønnen, Nattverden, Kirken og 
prestedømmet.

Som foredragsholdere og gruppeledere 
kommer Sr. Mildri, Pater Th. Patfoort og 
Pater A. Fjeld.

Tidspunkt: 31.3.—4.6.—72.
Pris pr. døgn: kr. 46,—. (Legmanns-

STUDIEDAGER PÅ MARIAHOLM
ehov for innbyrdes kontakt og infor

masjon er naturligvis ikke mindre 
blant katolikker enn andre grupper i vårt 
samfunn. Legmannsrådet har tatt konse
kvensen av dette, og som en del av sitt 
voksenopplæringstilbud inviterer det der
for i år til studiedager på Mariaholm for 
alle interesserte.

Nye problemstillinger påkaller vår opp
merksomhet, men kun gjennom samvær 
og drøftinger vet vi at disse har mulighet

B
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Når bryllupsklokker ringer
En av de faste korresponden

tene i Roma, Mollie McGee, skrev 
før siste Synode dette lille inter
vjuet med kardinal Wright, lede
ren av Kongregasjonen for katol
ske prester i Vatikanet. Hun har 
siden tilbudt ST. OLAV stoffet, 
og selv om det unektelig er noe 
sent, gjengir vi det med interesse 
her. Kardinalen har sine ord i 
behold.

John Kardinal Wright, 62 år gammel,
er en endefrem amerikaner, en tid

ligere avismann og nå den øverste sjef i 
Prestenes Kongregasjon. På spørsmål om 
den nåværende situasjon, sier han ganske 
enkelt: Det å oppgi sitt presteembede, el
ler for den saks skyld også ens religiøse 
liv, er alltid en tragedie. Av samme grun
ner som en skilsmisse alltid er en tragedie. 
Det betyr jo at et menneske en eller annen 
gang har tatt forferdelig feil, kanskje alle
rede i begynnelsen av ekteskapet. Et men
neske går fra en beslutning, et valg. Det 
kan være at det har vært en beslutning 
som aldri skulle vært tatt, det kan hende 
at beslutningen er gjort helt ærlig og i 
beste hensikt, men umodent. Hvordan 
man enn ser på det, er det en tragedie 
selv om man, hvis det er tilfelle, råder 
bot på gamle feilgrep.

Kardinalen og hans rådgivere er av den 
oppfatning av problemet i hovedsaken 
gjelder prestens posisjon og forpliktelser 
innenfor presteembedet, og at man må lete 
efter forklaringer på hvorfor det er debatt 
om akkurat disse punkter. Hvorfor pres
tene selv er opptatt av disse spørsmål i 
en «identitetskrise», hvorfor det er sak 
nr. 1 når biskopene samles osv.

Han tror at det har kommet frem tre 
grunner av de undersøkelser som er fore
tatt — informasjoner fra minst to konti
nenter (Europa og Nord-Amerika), fra 
biskopenes egne standpunkter på bispe- 
konferanser verden over og fra alle de bø
ker om presteembedet, teologi og sosiologi 
som er skrevet av «eksperter».

For det første: det har dukket opp visse 
slagord — som man bare delvis forstår. 
Man slår til lyd for visse annenklasses 
ideer — uten å lese hva som virkelig ble 
sagt og vedtatt på Konsilet. For eksem
pel: alt snakk og skriverier om «legfol- 
kets prestedømme» (The Priesthood of 
the Laity) har skapt kaos og forvirring 
for den vanlige prest som ikke har stu
dert hva biskopene egentlig sa. Presten 
sier: Hvem er jeg, hva er en prest når 
det snakkes om legfolkets prestedømme? 
Dette er en identitetskrise.

For det andre: det legges idag enorm 
vekt på sosiale spørsmål. Prester blir mer

opptatt av denne side av deres arbeide enn 
av sitt religiøse virke. Det er igjen en 
identitetskrise — basert på den misfor
ståelse at prestene virker irrelevante i da
gens verden. I en verden som bombar
deres med statistikk er de i den grad for
virret at de tror de befinner seg i ytter
kantene av et samfunn som de mener bare 
forstås sosiologisk eller teknologisk.

Grunn nummer tre til at mange pres
ter oppgir sitt embede er så den mest om
talte: sex. Det kommer ikke overraskende 
på noen, sier kardinalen, at den kultur 
vi lever i nå er preget av seksuelle fore
stillinger, i noen tilfeller også av porno
grafi. Dette skaper helt uunngåelige in
dre kriser, ikke bare for prester, men for 
alle som tror på en verden med åndelige 
verdier.

Hva kan så Synoden gjøre med disse 
problemer ?

Kardinal Wright svarer at mange enkle 
og litt naive mennesker vil mene at det 
er tilstrekkelig for Paven og Synoden til 
å uttale seg i Kirkens navn. Disse er 
imidlertid øyensynlig uten forståelse for 
den forvirring som hersker i alle de som 
Kirken henvender seg til. Og de mang
ler forståelse for at verden — i dette øye
blikk av historien — ikke bestandig lyt
ter på autoritative uttalelser, enten disse 
kommer fra Kirken, politikerne eller fra 
foreldregenerasjonen.

Kardinalen understreker at mer ten
kende mennesker innser at hverken Syno
den eller et nytt kirkemøte kunne gi kla
re og endelige svar. Han tror derimot 
at Synoden vil oppnå en hel del, kanskje 
ved å vekke intellektuell og følelsesmes
sig engasjement i de spørsmål som ligger 
bak dagens problemer. Dette, sier han 
videre, er spørsmål som egentlig har å 
gjøre med vår sivilisasjons fremtid.

Red.

T) OMA — Katolske prester som trek- 
JlV ker seg tilbake mens bryllupsklok
kene ringer, får bred omtale og publisi
tet. Likevel viser rapporter som studeres 
i forbindelse med Synoden at bare en mi
noritet av de prester som oppgir sitt em
bede går i giftetanker.

Langt fler geistlige forlater sitt arbeide 
fordi de er misfornøyde, ensomme, forvir
rete og usikre når det gjelder deres egen 
stilling og innsats. Noen kommer til å 
gifte seg senere — men, og dette vil for
bause mange mennesker — de fleste for
later ikke Kirken.

Ifølge nye statistiske oppgaver over Kir
kens omkring en halv million prester har 
omkring 2,5 prosent av prestene i store 
land og rundt 6 prosent i mindre nasjoner 
(deriblant Holland) forlatt sine poster si
den Vatikankonsilet sluttet for seks år si
den. Før Konsilet lå denne prosent på 
mindre enn 2.

-ife i LØSSALG 
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DISKOTEK
OG RELIGION

Av Andrew Greeley.

Amerika utbreder sig just nu en ny religion. Med 
tanke på hur snabbt amerikanska kulturella mode- 

stromningar funnit vågen till den ovriga vårlden kan 
man vanta sig att också denna rorelse under de nårmaste 
fem åren kommer att få lika stor spridning som popmu- 
sik och Coca-cola. Man kan faktiskt redan mota pionjår- 
erna for den nya riktningen på torgen i årevordiga stå- 
der som Amsterdam, Bryssel och Teheran.

Bara for några år sedan forkunnade amerikanska teo
loger Guds dod och besjong den sekulåra stadens hårlig- 
heter. Når det visade sig att Gud inte var dod antrådde 
professor Cox sin vallfård från den sekulåra staden till 
narrarnas fest. Det heliga, det hemlighetsfulla, det mys- 
tiska, till och med det monastiska kommer tillbaka. Den 
sekulariserade, teknologiska månniskan som trodde att 
hon kunde leva ett rent intellektuellt liv hojt over resten 
av universum soker nu efter den goda jorden dår hon 
kan rota sig och uppgå i forening med kosmos. Den lugne 
kylige dataprogrammeraren har på fritiden blivit mysti
ker eller till och med orientalisk fakir.

Denna nya amerikanska religion år till sitt våsen mer 
orientalisk ån våsterlåndsk, mer irrationell ån rationell, 
mer ockult ån profetisk, mer emotionell ån intellektuell. 
Trots detta år vissa kristna benågna att hålsa dess upp- 
trådande med glådje, ty om den ån år hednisk så år den 
dock god hedendom, och åven om den år orientalisk så 
år den åtminstone religion.

Man kan vål glådja sig over att det på nytt år mojligt 
att stålla den religiosa frågan, men når vi stått ut med 
fakiren några år kanske vi onskar tillbaka den sekulåra 
staden. Politiska radikaler som forstor egendom och som 
nu också griper till «liturgiska» uttrycksmedel, anhångare 
av popkulten som med hjålp av droger under musikaliska 
massorgier vånder sig mot universum, kommunarder som 
drar sig tillbaka från vårlden i okenkloster dår de fysiska 
påfrestningarna år lika hårda som i forntidens kloster 
åven om det sexuella beteendemonstret år betydligt libe- 
ralare, idkare av astrologi, håxeri, spådom, spiritism och 
så gott som varje religiost beteendemonster som mån- 
niskoanden någonsin uppfinnit, miljoentusiaster som inte 
bara vill gora slut på nedsmutsningen utan också propa- 
gerar for att var och en bor livnåra sig på den egna tor- 
van, mystiker som tillbringar långa stunder i bon — allt 
detta år olika utslag av den nya amerikanska religionen. 
Åven om låsaren hittills endast tråffat på något enstaka 
exemplar av detta kan han vara såker på att inom de 
nårmaste åren få se alla dessa kategorier på sin egen 
gata åtminstone någon gång.

Som varje religios rorelse har också denna utvecklat 
sina egna teorier. Margaret Mead framhåller i sin bok 
«Culture and Committment» at vi nu har låmnat en era

då månniskan hade sina roter i det forflutna via en era 
då man var rotad i nutiden till den nuvarande eran då 
den yngre generationen lever varken i det forflutna eller 
nuet utan i framtiden. Alvin Tofler utvecklar i sin bok 
«Framtidschocken» samma tema och påpekar att om
vandlingen nu år så snabb att praktiskt taget alla be
stående vården och strukturer forsvunnit ur samhållet.

Den nya religionen kallas ofta for ungdomskulturen. 
Visserligen finns många av dess anhångare bland de unga: 
de bår skågg och bisarra klåder, hor på popmusik och 
roker marijuana, men de år i verkligheten lika mycket 
en del av de anpassade som medelklassens prudentligaste 
affårsmån. Ungdomskulturen år med andra ord mer ett 
resultat av en framgångsrik modediktatur ån en intellek
tuell eller religios overtygelse. De flesta sociologiska 
undersokningar av unga amerikaner skulle kunna upp- 
visa att den s.k. generationsklyftan i stor utstråckning 
år en myt. Den alternativa kulturen år snarare en ska
pelse av medelålders vuxna som projicierar sig på ung- 
domen som det nya messianska folket som skall frålsa 
vårlden.

Åven om den nya amerikanska religionen inte år så 
utbredd som massmedierna vill få oss att tro och inte så 
ungdomlig som dess initiatorer vill intala sig, så har den 
dock ett stort inflytande på en liten men viktig del av 
det amerikanska samhållet, sårskilt den intellektuella 
och kulturella eliten. Når man nu betånker att många 
andra kulturkretsar i vårlden år benågna att efterapa allt 
som de tror vara amerikansk kultur, så finns det skål 
att anta att den nya amerikanska religionen mångenstå- 
des kommer att utovas med blodigt allvar, kanske allvar- 
ligare ån i USA. Europeiska hippies verkar ofta som 
karikatyrer av amerikanska.

I praktiken kan man framstålla den amerikanska reli
gionen som en karikatyr av den anti-empiriska trend som 
blir allt måktigare i den nordatlantiska kulturen. Den år 
inte så betydande av den anledningen att den har många 
anhångare — i sin extremaste form har den få utovare 
— utan dårfor att den tyder på en avgorande omvandling 
av det våsterlåndska samhållet. Håxeri och astrologi 
kanske inte håller i sig så långe, dåremot vissa liknande 
ting, så långa de intellektuella stromningarna loper i sina 
nuvarande banor.

Bland kristna tånkare i USA finns det två huvudfor- 
mer av reaktion på den nya amerikanska religionen. Den 
ena år oinskrånkt entusiasm av typ professor Gox bok 
«Feast of Fools», exemplifierad i foljande citat ur News
week. Det år en beskrivning av en liturgi under ledning 
av professor Cox: «Enligt den judiska kalendern var det 
påsk, enligt den ortodoxa kalendern var det påsk. Enligt 
professorn vid Harvard Divinity School Harvey Cox’ åsikt

I
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var sammanfallandet av dessa heliga dagar under den 
gångna veckan exakt den riktiga tiden att prova hans 
teologi om fantasin, festen och firandet. «Teologin måste 
mera handla an tanka», sager Cox. «Den behover ett 
laboratorium for att hjålpa oss att binda samman våra 
tankar med vår konkreta handling». Kort efter midnatt 
kom hundratals studenter, hippies, raggare, svarta, vita, 
konstnårer och pråster till diskoteket «Boston Tea Party» 
for att delta i Cox liturgiska experiment. Som en upp- 
vårmning målade några plakat, andra skrev slagord på 
vaggen. En projektor visade bilder från grymheterna i 
Vietnam i form av en modern korsvåggsframstållning. 
Vitklådda dansare från Harvards teologiska fakultet 
framstållde en mimisk dødskamp till ljudet av hård mo
dern passionsmusik.

Framemot klockan tre bildades kedjor av dansande som 
svångde runt och kastade upp varandra i luften. Mång- 
den våxte till 1500, och ett popband som kallade sig The 
Apocrypha spelade «I can’t get no satisfaction». Sedan 
trådde Cox in, klådd i vita satinklåder med rosa inslag, 
tillsammans med fem andra pastorer klådda i bysantin- 
ska och psykedeliska klåder. Baptistpastorn gick till al
taret som var overhopat med frukter, brod och vin, for 
att låsa evangeliet om Kristi uppståndelse. Dårefter brots 
tystnaden plotsligt av en oronbedovande Halleluja-kor ur 
Handels Messias.

Så till exempel har den nya amerikanska religionen én 
starkt auktoritår for att inte såga nyfascistisk stil. Sto- 
rande upptråden, hot mot andras liv och egendom, bomb- 
attentat, sammansvårjningar, betoning av rit och våld — 
alla dessa aspekter erinrar om tjugo- og trettiotalets 
svart- och brunskjortor. Motkulturen år inte tillfreds med 
yttre anpassning, den kråver också inre anslutning. 
Dessutom år den nya amerikanska religionen djupt pes
simistisk mot månniskan och samhållet — åtminstone i 
dessa fenomens nuvarande utformning. Motkulturen år 
ett forsok att skapa ett fullståndigt nytt samhålle, och 
foretrådare for professor Reich’s Medvetande III (och 
Margaret Meads framtidsorienterade ungdom) ses som 
en ny sorts månniska, genom vilken månniskoslåktet 
overvinner rådslå och korrumption, vilket pråglat dess 
existens hittills.

Utifrån den nya amerikanska religionens ståndpunkt 
år varken utbildning eller engagemang nodvåndig. Dår- 
for har många unga månniskor dragit sig tilbaka från

(Forts, neste side)

SHELL
Cox intonerade «Kyrie eleison» och mångden svarade 

honom. Han anvånde Berkeley-frikyrkans hogpolitiska 
liturgi. Brod och vin råcktes omkring och de forsamlade 
utspisade varandra. Lysande ballonger slåpptes upp mot 
taket och rokelse fyllde luften. Klockan 5.45 visade några 
på den begynnande morgonrodnaden och hela folkmas- 
san rusade ut och sjong: «Sol, sol, sol».»

Enligt professor Cox och hans meningsfrånder år den 
nya amerikanska religionen en dom over kristendomen for 
dess troloshet mot sin egen tradition. Vi har låtit det tek- 
nokratiska samhållet trånga bort festligheten och fan
tasin från det religiosa livet, och den psykedeliska vårl- 
dens invånare har lårt oss hur mycket vi forlorat.

Ett mer intellektuelt svar från andra kristna tånkare 
foreligger i en tendens till at man glåder sig over att det 
inte var Gud som dog på sextiotalet utan vetenskapen. 
Den rationalistiska vetenskapligheten som livsfilosofi, 
som surrogatteologi, som religion har idag råkat i svårig- 
heter. For forstå gången sedan Darwin har den traditio- 
nella religionen en chans till fortsatt dialog med den mo
dema vetenskapen. Det mystiska, det sakrala, det exta- 
tiska år uppenbarligen inte utrotat ur la condition hu- 
maine. Månniskan lever inte allenast av brod, och inte 
allenast av vetenskap.

Båda reaktionerna har fog for sig. Det år något tra- 
giskt over att den våsterlåndska kristendomen måste 
återupptåcka sin egen mystiska tradition i en tid då dess 
ungdomar vånder sig mot buddhismen. Forsok av kristna 
apologeter som biskop Robinson att forlåna kristendomen 
en vetenskaplig image verkar litet fåniga i en tid då 
fysiker och psykologer staller samman sina egna horo
skop.
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i TrondheimJag menar: man bør vara litet återhållsam i sin 
glådje over den nya amerikanska religionen, ty for tio 
år sedan var kristendomen inte tillråckligt rationell, nu 
kan den enligt de nya måttstockarna vara alldeles for 
rationell. Kyrkan skulle ånyo kunna hamna i samma 
svåra situation som på medeltiden då hon var praktiskt 
taget den enda kraften i samhållet som forsvarade det 
månskliga fornuftet mot barbariets krafter.
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Diskotek og religion
(Forts, fra forrige side)

varje form av politisk aktivitet då det blev klart for dem 
att alla demonstrationer av deras entusiasm och moral- 
iska integritet inte har råck till for att fora de vuxnas. 
korrupta samhålle till besinning. Det år våsentligen fråga 
om en eskatologisk kult, som dragit sig tillbaka från 
resten av samhållet, liksom en gång anhångarna av Qum- 
ransekten drog sig tillbaka från Jerusalem.

Den nya amerikanska religionen år också i sin politiska 
och sociala analys alltfor forenklande. Politiskt år dess 
anhångare naiva marxister overtygade om att det finns 
ett «establishment» som har «makten» i sin hand och 
som ondskefullt fortrycker «folket». Kultens lårjungar 
kan inte tillgodogora sig George Orwells lårdom att alla 
revolutioner misslyckas: den nya klass som en revolution 
frambringar år en starkare fortryckande faktor ån den 
gamla som besegrats.

Såvål i sociala som i psykologiska angelågenheter år 
den nya religionens foretrådare otåliga gentemot lång- 
samhet, komplexitet, svårigheter och anstrångningar. De 
vill ha snabba, låtta och enkla losningar och når sådana 
losningar inte erbjuder sig reagerar de ofta som småbarn 
med ett temperamentsutbrott.

Men den mest fundamentala skillnaden mellan kristen- 
domen och den nya amerikanska religionen har slutligen 
med återlosningens natur att gora. Den kristne tror att 
Guds rike år en fri gåva som inte kan påtvingas. Medan 
den kristne dessutom tror på ett nytt liv år han samtidigt 
medveten om att detta uppståndelsens nya liv inte kan 
skiljas från korset. Erns Kåsemann har med sin analys 
av entusiasmen i den korintiska forsamlingen (som trodde 
på uppståndelsen utan korset) med vilken Paulus måste 
befatta sig, givit (kanske utan att vara medveten om det) 
en noggrann beskrivning av den nya amerikanska religio
nen: den tror inte bara att frålsningen kan nås genom 
månskliga anstrångningar — om så skall behovas genom 
att tvinga dem som inte vill — utan den anser också att 
frålsningen år snabb och billig och sker till priset av 
lidande endast av de som står i vågen.

Den kristne tror dessutom att Guds rike ånnu våntar 
på sin fullbordan men år likaledes overtygad om att det 
redan finns mitt ibland oss, inte så mycket genom en 
forhoppning om en mytologisk framtid som genom ett 
liv i glådje och kårlek hår och nu. Når den sociala for
vandlingen inte intråffar blir den nya amerikanska reli-
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gionen cynisk och ger upp slna anstrångningar och for- 
hoppningar. Den kristne kan inte unna sig den lyxen. 
Den nya amerikanska religionen år genomsyrad av flykt- 
tendenser. For den kristne, om han också drar sig till- 
baka till oknen, år flykt otånkbar.

Nyhedendomens återuppvaknande i den nordatlantiska 
vårlden år en allvarlig utmaning mot kristendomen, fram
for allt de riktningar inom kristendomen som i ungefår 
femtonhundra år har likstållt yttre tillhorighet med inre 
anslutning.

Vi kristna kan inte mota den nya amerikanska religio
nen med det argumentet att vi forkunnar ett båttre liv 
efter detta (något som kristendomens stiftare inte heller 
har fordrat) eller genom att påstå att det inte finns 
några grundlåggande skillnader mellan oss och dem, mel- 
lan den kristna uppenbarelsen och andra religiosa tolk- 
ningsmonster. Vi kan endast reagera på ett åndamåls- 
enligt sått om vi betånker att vår glådje år grundad på 
overtygelsen om en redan inbrytande eskatologisk tids- 
ålder och att de månniskor som tar emot det måktiga 
budskapet om Guds kårlek till oss, så som den manifeste- 
rades i Jesus, år de mest generosa och kårleksfulla mån- 
niskorna, de som nått hogst i månsklighet på jorden.

Det goda budskapet om Guds herravålde var inte lått 
att acceptera for dem som var Jesu åhorare. Det år inte 
låttare i dag ån då, men troligen inte heller svårare. 
G. K. Chesterton anmårkte en gång: «Det var inte så 
att kristendomen provades och befanns bristfållig: man 
fann den for hård och provade den inte.» Den nya ameri
kanska religionen år ett surrogat for den kristna synen på 
den yttersta tiden, inte det forstå och sannolikt inte det 
sista. De falska eskatologierna år delvis en dom over 
vårt misslyckande att tro på det sanna eschaton. Vi ska 
ta denna dom på allvar och respektera de autentiska frå- 
gor och riktiga anmårkningar som den nya hedendomen 
erbjuder, men vi skulle bedra oss sjålva om vi trodde 
att den nya amerikanska religionens evangelium år det 
samma som det goda budskap som Jesus forkunnade i 
synagogen i Nasaret då han låste ur Jesaja, satte sig och 
forkunnade, då alias ogon var riktade på honom: «Idag 
har denna profetia blivit uppfyld.»
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MED NERVE(R)
norsk film står Arnljot Berg, så vidt 

en kan se fra hva han lager, som en 
mann med utpreget både «nerve» og «ner
ver» — det første uttrykket går på talen
tet, det andre på mennesketypen. Allerede 
i hans debutarbeide i større format, film
atiseringen av Sigurd Hoels roman «Fjor
ten dager før frostnettene» (1965) merket 
en seg hans interesser og ergjerrighet: Det 
sjelevåre tiltrekker ham, det vil han ha 
bilder på. Dermed gjør han det ikke lett 
for seg — nervetråder er skjulte, det er 
ansikter vi ser. Sansen for dem, samt den 
faste person- og replikkinstruksjon som 
plukker alt skuespilléri, all rutine, all 
glatt, profesjonell kunnen, ut med hard 
og hensynsløs hånd, kan gi det usedvan
lige. Det krever en autoritet, og det er 
så vanskelig, at en kan forstå en av de helt 
store i genren, den franske regissøren, 
Robert Bresson, når han skyr skuespillere 
og temmelig konsekvent bruker amatører 
— dem kan han nemlig forme som han 
vil, med jernhånd, likesom voks.

Bergs nye film, som har hatt premiere 
når dette leses, heter «Lukket avdeling», 
og handler nettopp om «nerver». Det er 
den psykiatriske avdelingen — den stren
ge, med uavlatelig inn- og utlåsing fra 
personalets side — han vil skildre. Men
neskene der, som «typer» — og lynsnare 
hints om hvordan de endte der, på ulike 
premisser. Korte erindringsbilder — flash- 
backs — gir noen av nøklene til lidelsens 
gåter. En god sekvens fra visittiden, der 
de pårørende kommer med sine blomster 
og appelsiner, og gjør ett og annet ner
vøst sammenbrudd nokså begripelig. Den 
tause sultestreikende tenåringen, som 
krøllet opp i sin seng bare slår ett og sam
me tema på gitar — ja hans problem tri
ner nokså bevisstløst inn på besøk i mo
rens skikkelse. Han er bare én av ingre
diensene i en blanding som Arnljot Berg 
har rystet godt til, med sans for ulike 
smaksstoffer: «Vålerenga», den brutale 
koneplageren og skvadonøren (Carsten 
Byhring), den fallerte og forlorne skue
spilleren (Carsten Winger), den helt ut
brente alkoholikeren (Roy Bjørnstad), 
den verdi- og rotløse «Playboy» Per Tof
te), samt en gruppe godt illuderende

I
Carsten Byhring og Aud Schønemann har to av hovedrollene i den nye 
norske filmen LUKKET AVDELING. Utleie Kommunenes Filmcentral A/S.

den stilramme han har valgt, og som 
røber innsikt i både mennesker og miljø, 
der det foregår. Han har ikke alltid lykkes 
i å plukke ut den betydningsfulle over- 
tydelighet i replikker og spill, som røber 
enkelte medvirkendes vekselbruk av film 
og teater, eller den undervurdering av 
publikums øre for lette antydninger, som 
vi også gjerne trekkes med. Men den er 
på vei ut, ikke minst i den unge skuespil- 
lergenerasjonen. Den fristes ikke engang 
av det teatralske, bare av den harde, nakne 
virkelighet. I det poetiske, ville det kan
skje knipe. Men her holder det, med ad
skillig virkelighetseffekt.

Slik blir det en film til å få adskillig 
forstand av, hederlig i sine hensikter, 
hederlig i sin filmatiske utforming, godt 
teknisk håndverk. Uten å «belære», vil 
den gi adskillige som har slike visitter å 
gjøre på avdelingene (det har, etter hvert, 
svært mange av oss), mer fantasi og med
følelse for de hvis nerver og livsbalanse 
går i stykker. De trenger noe mer enn en 
pose appelsiner. Arnljot Berg får sagt hva 
han ville si om det.

yngre skikkelser: Galleriet er variert, uten 
å virke konstruert. Her er krysspeilinger 
i så vel temperamentenes mangfold som 
den ulike sosiale og kulturelle Bakgrunn. 
Her er også et innslag fra «de frommes» 
leir, obligat usympatisk, trang, selvmed- 
lidende, hyklerisk og dømmende, som 
han jo skal være i norsk fiction, film eller 
roman. (Frimann Falck Clausen gjør hva 
gjøres kan ut av dét, det er figuren selv 
som dufter av skrivebord snarere enn av 
livets sannsynlighet!) Vegard Hall gir 
med små, fine virkemidler et bilde — 
usvikelig ekte — av «taperens» triste al
derdom.

Men «Lukket avdeling», med så mye 
ulykke på ett brett, er ikke bare, og knapt 
nok overveiende en trist film. Den tynne 
veggen mellom tragedie og komikk gjen- 
nombrytes gang på gang i en levende og 
omskiftelig dialog, og nettopp det «lukke
de» rom, gir en samling, som Berg vet å 
utnytte. Med et par unntak («gruppetera- 
pien», mens den nyinnlagte tar sitt liv, 
og «legevisitten», med en artig, men vel 
tydelig kvalifisert «overlege» Per Theodor 
Hangen), holder Berg sin film innenfor hrm.
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